Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0988/2025
Em, 07 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
TREINAMENTO PARA PROFISSIONAIS DA
SAÚDE

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a implantação do centro de treinamento para profissionais da
saúde.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a implantação de um Centro de
Treinamento para Profissionais da Saúde, com o intuito de capacitar, atualizar e
aprimorar continuamente todos os trabalhadores que atuam nas diversas frentes do
sistema de saúde pública. A saúde é uma área essencial e dinâmica, que exige constante
atualização dos conhecimentos técnicos, científicos e operacionais. A criação de um
centro especializado em treinamento contribuirá significativamente para a qualidade do
atendimento prestado à população, além de promover maior segurança aos pacientes e
aos próprios profissionais. O centro de treinamento proposto deverá atender a todas as
categorias envolvidas no atendimento em saúde, incluindo enfermeiros, técnicos de
enfermagem, auxiliares de serviços gerais (ASG), maqueiros, motoristas de ambulância,
recepcionistas, agentes comunitários de saúde, vigilantes, auxiliares administrativos,
entre outros. Cada função tem papel fundamental no funcionamento da rede de saúde, e
a qualificação de forma integrada favorece o trabalho em equipe e a eficiência dos
serviços. Entre os temas que podem ser abordados nos treinamentos, destacam-se:
protocolos de urgência e emergência, biossegurança, humanização no atendimento,
transporte de pacientes, primeiros socorros, limpeza e desinfecção de ambientes
hospitalares, condução segura de veículos de emergência, comunicação eficaz e
atendimento ao público, além de temas voltados à saúde mental dos profissionais.
Trata-se, portanto, de um investimento estratégico que refletirá diretamente na melhoria
da

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  saúde pública local, na valorização dos servidores e no fortalecimento do Sistema Único

de Saúde (SUS). Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a

causa, solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação

desta Indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo